Протокол

публичных слушаний по обсуждению проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки территории Урусовского муниципального образования (часть территории- пос.Ртищевский, с. Урусово, дер. Чадаевка, пос. Стройиндустрия, пос. Раево-Воскресенский, пос. Братство, пос. Точка 1-я,

с.Ивано-Кулики) Ртищевского муниципального района Саратовской области

11.00, 12 декабря 2017года

Ртищевский район,

пос. Ртищевский,

ул.Садовая, дом №1

Присутствовали:

Председатель комиссии

Бисеров Д.А..

-заместитель главы администрации по промышленности,

транспорту, ЖКХ и сельскому хозяйству Ртищевского

муниципального района;

Секретарь комиссии

Федорова Е.М.

-заместитель начальника отдела по развитию инфраструктуры

управления ЖКХ и промышленности

администрации Ртищевского муниципального района;

Члены комиссии по подготовке правил землепользования и застройки Ртищевского муниципального района:

Сулейманов Д.В.
-заместитель начальника отдела по управлению имуществом и земельным отношениям администрации Ртищевского муниципального района;

Повестка дня:

Обсуждение проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки территории Урусовского муниципального образования (часть территории - пос. Ртищевский, с. Урусово, дер. Чадаевка, пос. Стройиндустрия, пос. Раево-Воскресенский, пос. Братство, пос. Точка 1-я, с. Ивано-Кулики) Ртищевского муниципального района Саратовской области, утверждённые решением Совета Урусовского муниципального образования Ртищевского муниципального района Саратовской области от 05.03.2013 года №5, (с изменениями от 28 декабря 2016 года №9-72, от 23 мая 2017 года № 14-109), (далее по тексту – Правила).

Секретарь комиссии по подготовке правил землепользования и застройки Ртищевского муниципального района Фёдорова Е.М. проинформировала присутствующих о том, что Проект внесения изменений в Правила подготовлен на основании постановления администрации Ртищевского муниципального района от 28 сентября 2017 года №962 «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки территории Урусовского муниципального образования (часть территории - п. Ртищевский) Ртищевского муниципального района Саратовской области». Заказчиком проекта является ООО «Национальная продовольственная группа «Сады Придонья».

Проект документа подготовлен ООО «Канон», адрес: Российская Федерация, 410002, г.Саратов, ул. им.Чернышевского Н.Г., 203, оф.316.

Настоящие публичные слушания проходят в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ртищевского муниципального района, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории Ртищевского муниципального района», утверждённым решением Собрания депутатов Ртищевского муниципального района от 02.04.2009года №2-14 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории Ртищевского муниципального района», постановлением главы Ртищевского муниципального района от 24.11.2017 года №5 «О проведении публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки территории Урусовского муниципального образования (часть территории - пос. Ртищевский, с. Урусово, дер. Чадаевка, пос. Стройиндустрия, пос. Раево-Воскресенский, пос. Братство, пос. Точка 1-я, с. Ивано-Кулики) Ртищевского муниципального района Саратовской области».

Данный документ устанавливает порядок регулирования землепользования и застройки территории пос. Ртищевский, с. Урусово, дер. Чадаевка, пос. Стройиндустрия, пос. Раево-Воскресенский, пос. Братство, пос. Точка 1-я, с. Ивано-Кулики, основанный на градостроительном зонировании – делении всей территории населённых пунктов на территориальные зоны, установлении для них градостроительных регламентов.

Проектом предусмотрено внесение изменений в карту градостроительного зонирования пос. Ртищевский в части изменения границы территориальной зоны Ж-1 по ул. Рябиновая в связи с планируемым строительством жилых домов для обеспечения жильем работников ООО «Национальная продовольственная группа «Сады Придонья».
Согласно утвержденным Правилам указанная территория находится в зоне ОД-2 (зона спортивных и спортивно-зрелищных сооружений).

По проекту внесения изменений в Правила до дня проведения публичных слушаний 11.12.2017 года в адрес заместителя главы администрации по промышленности, транспорту, ЖКХ и сельскому хозяйству Ртищевского муниципального района Д.А. Бисерова поступило коллективное обращение жителей пос. Ртищевский о несогласии с изменением границы территориальной зоны Ж-1 по ул. Рябиновая и строительством жилых домов на месте стадиона.

В ходе обсуждения проекта внесения изменений в Правила граждане, присутствующие на публичных слушаниях, выразили свое несогласие с изменением границы территориальной зоны Ж-1 по ул. Рябиновая в связи со строительством жилых домов для обеспечения жильем работников ООО «Национальная продовольственная группа «Сады Придонья» на месте стадиона. Аргументируя свое решение тем, что в поселке Ртищевский много свободных от застройки земельных участков, пригодных для строительства жилых домов по улицам Луговая, Молодежная, Рябиновая.

Граждане, присутствующие на публичных слушаниях, предложили территорию, занимаемую стадионом, в Правилах оставить зоной ОД-2 (зона спортивных и спортивно-зрелищных сооружений), а территорию между ограждением стадионом и улицей Рябиновая обозначить зоной Р-1 (зона парков, скверов, бульваров).

Глава администрации Урусовского МО И.В. Стрельник предложил дополнительно:

-в связи с необходимостью оформления церкви, расположенной в реконструированном здании бывшей котельной в микрорайоне Яблочкова, земельный участок, занимаемый объектом, отобразить зоной ОД-4 (зона объектов религиозного назначения);

-территорию, прилегающую к дому культуры, отобразить зоной Р-1 (зона парков, скверов, бульваров), так как фактически там расположен недостроенный фонтан и пешеходные дорожки. В дальнейшем возможно благоустройство этой территории и организация места отдыха жителей поселка;

-включить в границу населенного пункта земельный участок в северо-восточной части пос. Ртищевский, на котором расположены фермы. Данную территорию обозначить зоной ПК-2(зона производственно-коммунальных объектов V класса вредности).
После обсуждения предложений главы администрации Урусовского МО И.В. Стрельника, граждане, присутствующие на публичных слушаниях, согласились с дополнением, касающимся внесения изменений в Правила в части отображения земельного участка, на котором расположено здание бывшей котельной, реконструированное под церковь, зоной ОД-4 (зона объектов религиозного назначения).
Другие предложения главы администрации Урусовского МО И.В. Стрельника гражданами, присутствовавшими на публичных слушаниях, были отклонены.

Результаты голосования:

1. по вопросу изменения границы территориальной зоны Ж-1 по ул. Рябиновая в пос. Ртищевский:

1.1. отображения территории, занимаемой стадионом, как зона ОД-2 (зона спортивных и спортивно-зрелищных сооружений), а территории между ограждением стадиона и улицей Рябиновая – зоной Ж-1 (зона индивидуальной усадебной и блокированной жилой застройкой)

«за» -

1
человек,

«против» -

10
человек,

«воздержались»-
0
человек;

1.2. отображения территории, занимаемой стадионом, и территории между ограждением стадиона и улицей Рябиновая – зоной Ж-1 (зона индивидуальной усадебной и блокированной жилой застройкой)

«за» -

0
человек,

«против» -

11
человек,

«воздержались»-
0
человек;

1.3. отображения территории, занимаемой стадионом, зоной ОД-2 (зона спортивных и спортивно-зрелищных сооружений), а территории между ограждением стадиона и улицей Рябиновая – зоной Р-1 (зона парков, скверов, бульваров)

«за» -

10
человек,

«против» -

1
человек,

«воздержались»-
0
человек;

2. по вопросу отображения территории, расположенной в микрорайоне Яблочкова, на которой расположено здание бывшей котельной, реконструированное под объект религиозного назначения, зоной ОД-4 (зона объектов религиозного назначения)

«за» -

11
человек,

«против» -

0
человек,

«воздержались»-
0
человек;

3. по вопросу отображения территории, прилегающей к дому культуры, на которой расположен недостроенный фонтан и пешеходные дорожки, зоной Р-1 (зона парков, скверов, бульваров)

«за» -

1
человек,

«против» -

4
человек,

«воздержались»-
6
человек;

4. по вопросу включения в границу населенного пункта земельного участка, расположенного в северо-восточной части пос. Ртищевский, занимаемого фермами, и обозначения территории зоной ПК-2(зона производственно-коммунальных объектов V класса вредности)

«за» -

1
человек,

«против» -

10
человек,

«воздержались»-
0
человек

Председатель комиссии

Бисеров Д.А.

Секретарь комиссии

Федорова Е.М.